1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Sexta-Feira
09-09-2011 - Nº 156

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 065/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando a necessidade de analisar periodicamente o ambiente interno, apurando seus pontos
fortes, deficiências, expectativas e aspirações, para análise e avaliação dos objetivos propostos no
planejamento estratégico;
Considerando o cronograma de visitas da Secretaria de Planejamento e Gestão para aplicação e
análise dos resultados da pesquisa de clima organizacional;
Considerando a necessidade da participação do grupo, servidores e dirigentes das unidades, na
discussão e análise dos resultados da pesquisa de clima;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o expediente nas Varas do Trabalho, conforme cronograma anexo, para que todos
os servidores e dirigentes estejam presentes e participem da pesquisa de clima organizacional.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 02 de setembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PESQUISA DE CLIMA ORGANIZACIONAL

CRONOGRAMA DE VISITAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Unidade Data Horário

Secretaria de Coordenação Judiciária 12/Set 09:00 - 10:30

Divisão de Comunicação Social 12/Set 09:00 - 10:30

Divisão de Recurso de Revista 12/Set 10:30 - 12:00

Diretoria Geral 12/Set 10:30 - 12:00

Secretaria de Controle Interno 12/Set 14:30 - 16:00

Presidência 12/Set 14:30 - 16:00

Secretaria Geral da Presidência 12/Set 16:00 - 17:30

Secretaria da Corregedoria Regional 12/Set 16:00 - 17:30

Secretaria do Tribunal Pleno 13/Set 09:00 - 10:30

Secretaria de Tecnologia da Informação 13/Set 09:00 - 10:30

Coordenadoria de Sistemas e Internet 13/Set 10:30 - 12:00

Coordenadoria da 1ªTurma 13/Set 10:30 - 12:00

Coordenadoria de Infraestrutura e Comunicações 13/Set 14:30 - 16:00

          ANO V - NÚMERO 156 - GOIÂNIA - GO, SEXTA-FEIRA, 9 DE SETEMBRO DE 2011

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Sexta-Feira
09-09-2011 - Nº 156

Coordenadoria da 2ªTurma 13/Set 14:30 - 16:00

Coordenadoria de Cálculos Judiciais 13/Set 16:00 - 17:30

Coordenadoria da 3ªTurma 13/Set 16:00 - 17:30

Divisão de Material e Patrimônio 14/Set 09:00 - 10:30

Divisão de Serviços Gerais 14/Set 10:30 - 12:00

Divisão de Licitações e Contratos 14/Set 14:30 - 16:00

Coordenadoria de Pagamento de Pessoal 14/Set 16:00 - 17:30

Coordenadoria de Recursos e Distribuição 15/Set 09:00 - 10:30

Secretaria de Orçamento e Finanças 15/Set 10:30 - 12:00

Secretaria do Juízo Auxiliar de Execução 15/Set 14:30 - 16:00

Coordenadoria de Distribuição de Mandados Judiciais 15/Set 16:00 - 17:30

Secretaria de Gestão de Pessoas 16/Set 09:00 - 10:30

Divisão de Administração de Pessoal 16/Set 10:30 - 12:00

Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho 16/Set 14:30 - 16:00

Escola Judicial 16/Set 16:00 - 17:30

PESQUISA DE CLIMA ORGANIZACIONAL

CRONOGRAMA DE VISITAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

VARAS DO TRABALHO Data Horário

1ª VT Goiânia 26/Set 09:00 - 10:30

2ª VT Goiânia 26/Set 14:30 - 16:00

3ª VT Goiânia 27/Set 09:00 - 10:30

4ª VT Goiânia  26/Set 09:00 - 10:30

5ª VT Goiânia 26/Set 16:00 - 17:30

6ª VT Goiânia 26/Set 10:30 - 12:00

7ª VT Goiânia 26/Set 16:00 - 17:30

8ª VT Goiânia 26/Set 14:30 - 16:00

9ª VT Goiânia 27/Set 14:30 - 16:00

10ª VT Goiânia 26/Set 10:30 - 12:00

11ª VT Goiânia 27/Set 16:00 - 17:30

12ª VT Goiânia 27/Set 10:30 - 12:00

13ª VT Goiânia 27/Set 09:00 - 10:30

Núcleo de Administração do Foro de Aparecida de Goiânia 27/Set 14:30 - 16:00

1ª VT Aparecida de Goiânia 28/Set 08:30 - 10:00

2ª VT Aparecida de Goiânia 28/Set 10:00 - 11:30

Núcleo de Administração do Foro de Anápolis 29/Set 08:30 - 10:00

1ª VT Anápolis 29/Set 10:00 - 11:30

2ª VT Anápolis 29/Set 14:30 - 16:00

3ª VT Anápolis 29/Set 16:00 - 17:30

4ª VT Anápolis 29/Set 13:00 – 14:30

VT Luziânia 03/Out 09:00 – 12:00

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Sexta-Feira
09-09-2011 - Nº 156

VT Valparaíso 03/Out 14:00 - 17:00

VT Formosa 04/Out 09:00 - 12:00

VT Posse 05/Out 08:30 - 11:30

VT São Luís de Montes Belos 10/Out 14:30 – 17:30

VT Iporá 10/Out 09:00 - 12:00

VT Goiás 06/Out 09:00 - 12:00

VT Caldas Novas 13/Out 09:00 – 12:00

VT Catalão 13/Out 14:00 - 17:00

VT Itumbiara 14/Out 10:00 – 13:00

1ª VT Rio Verde 17/Out 09:00 – 10:30

2ª VT Rio Verde 17/Out 10:30 – 12:00

Núcleo de Administração do Foro de Rio Verde 17/Out 12:00 – 13:30

VT Jataí 17/Set 15:30 – 18:30

VT Mineiros 18/Out 09:00 – 12:00

VT Ceres 25/Out 09:00 – 12:00

VT Uruaçu 25/Out 14:00 – 17:00

VT Porangatu 26/Out 09:00 – 12:00

PESQUISA DE CLIMA ORGANIZACIONAL

CRONOGRAMA DE VISITAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Gabinetes Data Horário

Gabinete do Desembargador Júlio César Cardoso de Brito 14/Set 09:00 - 10:30

Gabinete do Desembargador Platon Teixeira de Azevedo Filho 14/Set 10:30 - 12:00

Gabinete da Desembargadora Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque 14/Set 14:30 - 16:00

Gabinete do Desembargador Elvecio Moura dos Santos 14/Set 16:00 - 17:30

Gabinete do Desembargador Gentil Pio de Oliveira 15/Set 09:00 - 10:30

Gabinete da Desembargadora Elza Cândida da Silveira 15/Set 10:30 - 12:00

Gabinete do Desembargador Aldon do Vale Alves Taglialegna 15/Set 14:30 - 16:00

Gabinete do Desembargador Breno Medeiros 15/Set 16:00 - 17:30

Gabinete do Desembargador Paulo Sérgio Pimenta 16/Set 09:00 - 10:30

Gabinete do Desembargador Daniel Viana Júnior 16/Set 10:30 - 12:00

Gabinete do Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento 16/Set 14:30 - 16:00

Gabinete do Quinto Constitucional – Juiz Convocado Dr. Paulo Canagé 16/Set 16:00 - 17:30

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 064/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 2776/2011,
R E S O L V E:

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Sexta-Feira
09-09-2011 - Nº 156

Designar os servidores Edison dos Reis, Diretor-Geral Substituto e Aline Maria de S. N. Fernandes,
Diretora da Divisão de Qualidade de Vida desta Corte para participarem do Encontro de Diretores-
Gerais, a realizar-se em Belo Horizonte e Ouro Preto-MG, respectivamente, no período de 17 a 20 de
setembro de 2011.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 6 setembro de 2011.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 015/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 11.419, de 19 de dezembro de 2006, acerca da informatização
do processo judicial;
CONSIDERANDO a regulamentação da Lei n° 11.419/2006, no âmbito da 18ª Região da Justiça do
Trabalho, pela Instrução Normativa nº 30/2007 do TST e  Resolução Administrativa n° 82/2008;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais que norteiam a administração pública, em especial os
da eficiência, economicidade, legalidade e moralidade;
CONSIDERANDO o elevado consumo de papel e toner para impressão de documentos recebidos por
meio do Sistema Integrado de Protocolização e Fluxos de Documentos Eletrônicos da Justiça do
Trabalho (e-Doc);
CONSIDERANDO a evolução tecnológica e a facilitação do acesso às ferramentas ligadas ao uso e
tramitação da informação em meio digital;
CONSIDERANDO que as varas do trabalho de Valparaíso, Luziânia, Formosa, Porangatu, Mineiros,
Jataí, Ceres e Itumbiara vêm digitalizando e disponibilizando na rede mundial de computadores as
peças processuais recebidas;
CONSIDERANDO a bem sucedida experiência na tramitação de feitos de forma digital em muitas varas
do trabalho deste Tribunal;
CONSIDERANDO a instalação, no espaço destinado  à OAB em Valparaíso, Luziânia, Formosa,
Porangatu, Mineiros, Jataí, Ceres e Itumbiara de equipamentos de digitalização para os interessados
na distribuição de peças processuais;
CONSIDERANDO o disposto no Projeto de Implantação das varas do trabalho digitais neste Tribunal
(PA TRT 18ª nº 1346-2010);
RESOLVE:
Art. 1º A partir de 26 de setembro de 2011, os processos ajuizados em Valparaíso, Luziânia, Formosa,
Porangatu, Mineiros e Jataí tramitarão de forma exclusivamente digital.
§ 1º Os processos que já estiverem em tramitação na data referida no caput também passarão a
tramitar de forma exclusivamente digital, permanecendo em autos físicos os atos até então praticados.
§ 2º Os autos físicos dos processos ajuizados antes de 26 de setembro de 2011 poderão ser
integralmente digitalizados por expressa determinação dos juízes titulares das varas do trabalho de
Valparaíso, Luziânia, Formosa, Porangatu, Mineiros e Jataí.
Art. 2º A partir de 07 de novembro de 2011, os processos ajuizados em Ceres e Itumbiara tramitarão
de forma exclusivamente digital.
§ 1º Os processos que já estiverem em tramitação na data referida no caput também passarão a
tramitar de forma exclusivamente digital, permanecendo em autos físicos os atos até então praticados.
§ 2º Os autos físicos dos processos ajuizados antes de 07 de novembro de 2011 poderão ser
integralmente digitalizados por expressa determinação dos juízes titulares das varas do trabalho de
Ceres e Itumbiara.
Art. 3° O peticionamento e o envio de documentos para as varas do trabalho referidas nesta portaria
somente se dará por meio digital.

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Sexta-Feira
09-09-2011 - Nº 156

Parágrafo único - Os documentos cuja digitalização seja tecnicamente inviável devido a sua natureza,
ilegibilidade, grande volume ou necessidade de apresentação em meio físico a órgão ou repartição
governamental ou privada, deverão ser apresentados às secretarias das varas do trabalho ou ao
protocolo integrado no prazo de 10 (dez) dias contados do envio de petição eletrônica comunicando o
fato, que serão devolvidos à parte após o trânsito em julgado.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região
e no Boletim Interno Eletrônico.
Dê-se ciência desta portaria à Associação dos Magistrados do Trabalho da 18ª Região, à  Associação
Goiana dos Advogados Trabalhistas e à Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Goiás.
Goiânia, 5 de setembro de 2011.
original assinado
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

ATENÇÃO!  AS MATÉRIAS REFERENTES A PROCESSOS JUDICIAIS DO TRT DA 18ª REGIÃO
ESTÃO SENDO PUBLICADAS EXCLUSIVAMENTE NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO
TRABALHO - DEJT, DESDE 1º DE MARÇO DE 2011, CONFORME PORTARIA   TRT 18ª GP/DG/SCJ
nº 027/2010. O ACESSO AO DEJT PODE SER FEITO PELO SITE www.jt.jus.br  OU DIRETAMENTE
POR MEIO DO LINK https://aplicacao.jt.jus.br/dejt/.

		2011-09-09T16:51:25-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022